
I SÉRIE Nº 97 TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Resolução do Conselho do Governo n.º 181/2020 de 30 de junho de 2020

Considerando que um dos objetivos fulcrais do Programa do XII Governo Regional assenta no 
fomento de medidas de apoio ao emprego;

Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 24/2010/A, de 22 de julho, alterado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 1/2020/A, de 8 de janeiro, estabelece os mecanismos de acompanhamento da 
empregabilidade e do mercado de emprego na Região Autónoma dos Açores;

Considerando que a Região Autónoma dos Açores tem vindo a aprovar um conjunto de medidas 
extraordinárias, cujo objetivo visa estabilizar a economia regional em resposta à situação epidemiológica 
provocada pelo coronavírus SARS-CoV-2 e pela doença COVID-19;

Considerando, ainda, que importa reforçar o clima de segurança e estabilidade do emprego, através 
da promoção de ações, também processuais, que auxiliem a atividade e os compromissos empresariais;

Considerando o resultado da audição de diversos empresários no difícil e presente contexto 
epidémico, quanto à apresentação do conteúdo do Relatório Único proveniente das múltiplas empresas 
que desenvolvem atividade económica nos Açores;

Considerando, neste âmbito, a necessidade de definir, excecionalmente para o ano de 2020, um 
calendário que melhor se adeque à recolha do referido Relatório perante as empresas.

Considerando, por fim, que uma prorrogação do prazo de recolha do Relatório Único respeitante à 
informação social das entidades empregadoras se converta num hiato processual de reequilíbrio e de 
reajustamento quanto às contextuais responsabilidades, de modo às empresas poderem reunir as 
melhores condições para a respetiva entrega relativa ao ano de 2019;

Assim, nos termos das alíneas a) e d) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da 
Região Autónoma dos Açores e, ainda, do artigo 16.º do Decreto Legislativo Regional n.º 24/2010/A, de 
22 de julho, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 1/2020/A, de 8 de janeiro, o Conselho do 
Governo resolve:

1 - Prorrogar, até 31 de outubro de 2020, o calendário para a recolha do Relatório Único respeitante à 
informação social das entidades empregadoras.

2 - Sem prejuízo do ponto 1 da Resolução do Conselho do Governo n.º 157/2011, de 23 de dezembro, 
o previsto no ponto anterior tem caráter excecional e é exclusivamente aplicável para o ano de 2020.

3 - É revogada a Resolução do Conselho do Governo n.º 134/2020, de 13 de maio.

4 - A presente resolução produz efeitos à data da sua aprovação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, na Vila do Corvo, em 22 de junho de 2020. - O 
Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.


